todo lo relacionado con el proceso para el nombramiento del procurador. Se trata de documentos que no tienen interés para nuestra presente publicación cuyo objeto es dar a conocer solamente el texto del informe del obispo.

Texto del informe

«Beatissime Pater.

1. (f. 331 r.) Ego Joannes Baptista Perez, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Segobricensis, devotus Vestrae Beatitudinis et Sanctae Sedis Apostolicae filius ac servus obsequentissimus cupiens pro meo debito Vestrae Sanctitatis pedes pronus osculari et limina sanctorum apostolorum visitare cum id per me ipsum facere non possim, tum quod nuper ad hanc ecclesiam Segobricensem a Sede Apostolica sum assumptus, tum quod in eiusdem ecclesiae ordinatione per Vestra Sanctitatis literas reverendissimo Hispaniarum nuncio commissa hic me propius adesse et eius mandatorum executioni nunc maxime operam dare oportet, tum vero quod neophytorum ingentem numerum in hac dioecesi habeo, a quorum instructione abesse vix possum, de quibus et aliis impedimentis sub Sanctitatis Vestrae beneplacito legitimis iustam informationem simul mitto. Idcirco praedictum pedum osculum et liminum sanctorum visitationem, per dictae ecclesiae Segobricensis canonicum bene instructum praestiturus de huius ecclesiae et dioecesis Segobricensis statu sequentem relationem Sanctitatis Vestrae pedibus reverenter offero.

2. Segobrica Hispaniae citerioris urbs nunc vulgo dicta Segorbe antiquissima est et romanorum

historiis valde celebris, ecclesiam cathedralem et episcopum proprium iam inde a primis christianae religionis temporibus habuit. Nam in ecclesiarum Hispaniensium divisionibus quae primum sub imperatore Constantino Magno deinde sub Vambagothorum rege factae sunt, memoratur Segobricensis episcopatus suffraganeus metropolitano Toletano atque inde in omnibus pene Toletanis conciliis gothorum tempore habitis subscribunt episcopi Segobricenses, quod libri omnes conciliorum iam impressi quam vetusti et manu scripti testantur.

3. Deinde anno DCCXIII victo Roderico rege armis Ulid Celephae, universa Hispania sarracenorum iugo oppressa est, quod singulae civitates paulatim a cervicibus excutere caeperunt et cultum religionis pristinosque episcopos recipere.

4. Itaque anno MLXXI Albarrazinum civitas, quae olim fuerat in dioecesi Segobricensi cum aliquot (f. 331 v.) vicinis oppidis donatione Lupi regis sarraceni in ditionem venit Petri Roderici de Azagra ea aetate viri potentis, qui a Jacintho cardinali tunc Alexandri III legato, et Cenebruno metropolitano Toletano apostolica facultate etiam instructo obtinuit, ut in Albarracino cathedralis ecclesia erigeretur. Quod et factum est consecrato Martino primo episcopo sub nomine tamen episcopi Segobricensis.

5. Tandem anno MCCXXXV ipsa Segobrica urbe a Jacobo rege Aragonum de sarracenorum manibus recuperata facta est unio duarum ecclesiarum cathedralium Segobricensis et Albarracensis ab Alexandro III anno MCCLVIII sub uno et eodem episcopo qui semper fuit Toletano archiepiscopo suffraganeus.

6. Sed cum de iure metropolitico inter Toletanum et Tarraconensem pro dioecesi Segobricensi multis annis fuisset litigatum, Joannes Papa XXII anno MCCCXX, erecta Caesaraugustana ecclesia in metropolim, Segobricensem episcopatum a Toletano detractum Caesaraugustano subdidit, qui status usque ad nostra tempora mansit.

7. Nam anno MDLXXVII duodecimo kalendas augusti bonae memoriae Gregorius Papa XIII, petente Philippo Hispaniarum rege catholico domino nostro clementissimo, ipsas duas ecclesias Albarracinensem et Segobricensem separavit et ex uno duos episcopatus fecit, hunc Valentino, illum Caesaraugustano archiepiscopo subiiciens, et novos insuper canonicos erexit in Segobricensi quatuor et in Albarracinensi septem, et massam etiam communem canonicalem in utraque ecclesia restitui voluit nam ab anno MCCCLXXXI constitutione a Petro de Luna cardinali confirmata fuerat massa communis sublata, et praebendarum canonicorum facta divisio usque ad praesentem diem.

8. Itaque in hac ecclesia Segobricensi quatuor novi canonicatus sunt post eas literas Gregorii provisi duo ab episcopo Segobricensem, duo item a Papa Sixto V sed fructus nullos hactenus percipiunt cum nondum sit massa communis instituta.

9. Ex iis Gregorii XIII literis et earum interpretatione variae lites sunt exortae quae per totos hos quindecim annos agitantur partim Romae partim in Hispania apud romanos sedis Apostolicae nuncios et nuper Sanctitatis Vestrae petente regia maiestate per speciale breve illustrissimo patriarchae Alexandrino suo nuncio multarum eiusmodi litium decissionem commisit.

10. Ego a felicitis recordationis Innocentio Papa VIII ad praesentationem catholicae maiest-

tatis duodecimo kalendas decembris anno MDXCI licet indignus sed de Domini misericordia con- (f. 332 r.) fissus ad huius ecclesiae regimen assumptus fui, et hoc biennio synodum dioecesanam habui ecclesiam cathedralem visitavi et nunc reliqua dioecesis locit iam per tres menses visito. Juxta canonicas sanctiones a residentia non discedens.

11. Habet haec ecclesia Segobricensi decanum primam dignitatem post pontificalem et alias tres nempe archidiaconum Segobricensem et archidiaconum Altipontis et thesaurarium. Habet item tredecim canonicos si in his numerentur quatuor noviter erecti a Gregorio XIII et unus ex simplici beneficio olim factus canonicatus et alter Sanctae Inquisitionis attributus.

12. Habet etiam quinque officia cum stallo. Insignibus et decimis nempe archipresbyterum operarium, scholasterem, infirmarium et succentorem, quorum solus succentor sui officii exercitio fungitur.

13. Habet item septuaginta duo beneficia simplicia hoc est capellanas omnes fere de iure patronatus laicorum, valde quidem tenues, sed eorum tamen possessores in choro residere, et distributiones quotidianas percipere possunt.

14. Quod ad residentiam attinet valde doleo abesse plurimos tum ex canonicis, tum vero maxime ex beneficiatis sed huic malo mederi hactenus non potui propter pendentes plurimas lites de quibus nunc agit reverendissimus Sanctitatis Vestrae nuncius.

15. Ex his canonicis quos supra numeravi duo sunt curati qui totius civitatis animarum curam per se et duos vicarios temporales sustinent.

16. Poenitentiarum et lectoris sanctae theologiae munus nullis canonicatibus hactenus iniunc-

tum est vel a summis pontificibus vel a praedecessoribus meis et quidem id non modo a concilio Tridentino sed etiam a Gregorio XIII in bulla divisionis harum ecclesiarum mandatum est, meo autem tempore nullus vacavit canonicatus.

17. Canonicatibus nondum sunt ordines presbyterii diaconatus et subdiaconatus a praedecessoribus meis designati nunc vero cum apud illustrissimum Vestrae Sanctitatis nuncium agatur de constituendo certo numero canonicorum, hoc ipsum curabo simul confectum iri.

18. Habet item haec ecclesia cathedralis officia quaedam minora pleraque sine collatione quibus stipendia solvuntur ex quadam praespositura olim suppressa auctoritate apostolica, inter quae numerantur magister cantus, magister grammaticae, magister ceremoniarum, hebdomadarii, diaconi, sacrista, organista, archiverius et alii his similes.

(f. 332 v.) 19. Oppida habet haec dioecesis pauca nempe ad unum et triginta christianorum veterum et praeterea sexdecim vicos qui incoluntur a neophytis quorum parentes a secta sarracenorum ad Christi fidem ficto ut apparet animo conversi sunt. Ipsi vero nunc in ecclesiastica disciplina contineri vix possunt propter summas difficultates quas Sedi Apostolicae et catholicae maiestati audio saepe fuisse propositas.

20. Parrochiales ecclesiae in concursu adhibitis examinadoribus in synodo dioecesana deputatis ex concilii Tridentini decreto et Pii V constitutione solent conferri, vel in mensibus Apostolicis ad Vestram Sanctitatem cum examinis testimonio remitti.

21. Parrochi huius dies in suis ecclesiis resident exceptis paucis eorum locorum quae constant ex his quos dixi neophytis. Hi enim propter

tenuitatem reddituum in vicinis habitant oppidis, unas vel duas leucas distantibus et dominicis atque festivis diebus ad dicendas missas et ad sacramenta quoties opus est ministranda in neophytorum loca veniunt.

22. Sunt in hac dioecesi duae ecclesiae parochiales de Xerica et Altoponte, quae praeter vicarios perpetuos habent quoque portionarios ecclesiasticam congregationem facientes.

23. Missae et officia divina iuxta formam bieniarii et missalis romani in tota dioecesi celebrantur.

24. Seminarium non habet haec dioecesis propter mensae episcopalis et canonicalis atque beneficiorum tenuitatem sed compensatur tamen duobus grammaticae praeceptoribus in hac civitate et alio in oppido Xerica, et eo in primis quod unius diei itinere abest ab hac civitate, urbs Valentia cum academia amplissima et multis doctoribus atque collegiis ubi huius dioecesis incolae literis imbuuntur.

25. Monasteria habet haec civitas tria unum franciscanorum sub nomine Sancti Blasii in suburbio, alterum hieronymitanorum sub nomine Sanctae Mariae de Spe, aliud carthusianorum titulo Vallis Christi uno fere distans miliario. Sunt item in dioecesi duo alia franciscanorum et unum agustinianorum, nullum autem sanctimonialium.

Hec sunt quae Sanctitati Vestrae referre de statu huius ecclesiae Segobricensem et eius dioecesi possum Vestram obsecro Sanctitatem ut huiusmodi relationem solita benignitate accipere et paterno animo quae emmendanda viderit per se vel suum in Hispanis reverendissimum nuntium corrigi mandet. Eius enim vocem, Dei vocem putabo. Qui Vestram Beatitudinem diutissime

incolumen et felicissimam (f. 333 r.) servet. Segobricae die VIII septembris MDLXXXIII.

Beatissime Pater.

Sanctitatis Vestrae humillimus servus

JOANNES, Episcopus Segobricensis.»

3. El informe del obispo Figueroa, de 1603

El obispo. Nació Feliciano de Figueroa en Bornos (Cádiz) en 1541. En 1562, recién consagrado obispo de Badajoz, San Juan de Ribera, lo eligió como su familiar, llevándolo consigo también a la metropolitana de Valencia en 1568, nombrándole su secretario. Más tarde desempeñó el cargo de visitador de la archidiócesis. Fue uno de los miembros de la comisión para la reforma del catecismo de los moriscos, y posteriormente fue nombrado dignidad de chantre de la metropolitana. Ocupó la vacante sede segobricense en 1599. La muerte le sorprendió estando en Chelva, en 1609, cuando iniciaba la segunda visita pastoral. (P. L. LLORENS RAGA, *Episcopologio de la diócesis de Segorbe-Castellón*, Madrid, 1973, pp. 331-339).